
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0307 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4018/2013 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo em Comissão para o 
cargo Chefe de Seção de Gabinete e Chefia do Executivo, da 
Secretaria Municipal de Gabinete, Símbolo CC4, Jane Maria Dulce 
Aparecida Dulce, a contar de 01 de julho de 2013. 
Art. 2º.  Revoga-se Decreto 3742/2013 de 01 de janeiro de 2013. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 08 de julho de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2013 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa O.S. SOUZA & SOUZA LTDA., para 
reforma da Emei Cantinho Meu, localizada na Rua Antonio Mascare, 
nº 134, Vila Maria. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, I, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 09 de julho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0307 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 81/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 146/2013. 
 
OBJETO: aquisição de tampões em ferro fundido para uso nas vias do município 
 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
 

TAMPÃO FD (ferro fundido) CL 125 DIADEMA UND 100 
 

R$ 209,00 
 

R$ 
20.900,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
 
CONTRATADA: HIDROIRON COMERCIO LTDA. 
 
VALOR: R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais). 
 
RECURSOS:  
0710.1545200192.049 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1470. 
 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2013.  
 
FISCAL DO CONTRATO: José Rui Braz. 
 

Jacarezinho, 03 de julho de 2013.    
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0307 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 65/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 149/2013. 
 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça profissionais para trabalhar na Secretaria Municipal de Assistência Social, no PETI 
(Programa de Erradicação do Trabalho Infantil). 
 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 
 

Orientador de Projeto Social Mês 08 
 

R$ 3.749,62  
 

 
R$ 29.996,96  

 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
 
VALOR: R$ 29.996,96 (vinte e nove mil novecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos). 
 
RECURSOS:  

1020.0824300286.005 3.3.90.37.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1413 

 
VIGÊNCIA: 08 meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2013.  
 
FISCAL DO CONTRATO: Sidnei Ferreira. 
 

Jacarezinho, 04 de julho de 2013.    
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0307 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4021/2013 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0420 
Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  
0420.1339200132.037  

3.3.90.14.00 184 
Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

5.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 5.000,00 

 
Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

 

UNIDADE 0420 
Departamento de Cultura 

 

DOTAÇÃO  
0420.1339200132.037 

 

3.3.90.33.00 186 
Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
5.000,00 

                   TOTAL DA REDUÇÃO 5.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº. 3970 de 02 de julho de 2013.  
 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de julho de 2013. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0307 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4022/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.021  

3.3.30.30.00 111 
Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercícios 
Anteriores. 

 
10.000,00 

  
  

3.3.30.39.00 120 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica – Exercícios Anteriores. 

 
37.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0410.1236500102.030  

3.1.90.11.00 144 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica – Exercícios Anteriores. 

 
55.000,00 

3.1.90.13.00 146 
Obrigações Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercícios 
Anteriores. 

 
15.000,00 

  
  

3.3.30.30.00 151 
Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercícios 
Anteriores. 

 
17.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 134.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica.  134.000,00 

        TOTAL 134.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº. 3973 de 02 de julho de 2013.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de julho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


